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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout, implementovat a otestovat backend
do týmově vyvíjené webové aplikace, na jejíž implementaci nyní spolupracuje
několik bakalantů. Aplikace je zaměřená na přípravu prezentace multimedi-
álního obsahu pro zařízení SAGE (stěna dělených displejů s rozlišením 9600
× 4320 pixelů na FIT ČVUT). Backend implementovaný jako RESTful Web
API bude poskytovat rozhraní pro upload a správu multimediálních datových
souborů v rámci vybraného cloudového úložiště.

V první kapitole práce je čtenář seznámen s teorií Cloud computingu, ve
druhé kapitole je popsána řešená problematika, a to včetně nastínění možností
jejího řešení. Třetí kapitola obsahuje analytickou část práce, která zahrnuje
zejména analýzu funkčních a nefunkčních požadavků a také rešerši cloudových
softwarů a služeb. Ve čtvrté kapitole jsou vysvětleny implementační technolo-
gie a architektury, kterých bylo využito. Pátá kapitola popisuje celkový prů-
běh realizace a šestá líčí způsob testování implementace, včetně zhodnocení
výsledků a procesu testování. V závěru jsou souhrnně vyhodnoceny dosažené
cíle a je zde nastíněna možnost dalšího pokračování v této práci.

Klíčová slova: SAGETM, SAGELab, Web API, REST, cloud.
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Abstract

The aim of this work is to design, implement and test a backend for a team-
developed web application which is being implemented by a few bachelors.
The application is aimed to prepare presentation of multimedia content on
SAGE devices (wall split screens with a resolution of 9600 × 4320 pixels at
FIT CTU). Backend, implemented as a RESTful Web API, will provide an
interface to upload and manage multimedia data files within the selected cloud
storage.

The purpose of the first chapter is to familiarize the reader with the the-
ory of Cloud computing, the second chapter describes the solution of the
issue, including outlining the options for its solution. The third chapter con-
tains the analytical part of the work, which includes analysis of functional
and non-functional requirements, as well as research of cloud software and
services. The fourth chapter explains the implementation of technology and
architecture, which has been used. The fifth chapter describes the overall pro-
gress of the implementation and the sixth chapter describes method of testing
implementation, including the results of the evaluation and testing process. In
the end are evaluated the achievements and there is outlined the possibility
of continuing this work.

Keywords: SAGETM, SAGELab, Web API, REST, cloud.
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Úvod

V dnešní digitální době je velmi podstatné rozlišení zobrazovacích zařízení,
na kterých vizualizujeme a zpracováváme veškerý multimediální obsah. Stan-
dard velikosti rozlišení za posledních pár let prošel významným vývojem. Pro
koncové uživatele totiž začalo hrát rozlišení důležitou roli při výběru/koupi
nového multimediálního zařízení. Výrobci smartphonů, televizorů, monitorů,
tabletů a počítačů se tomu museli samozřejmě přizpůsobit, a proto je Full HD1

rozlišení naprostým standardem na dnešním trhu a lze rovněž předpokládat, že
trend zvyšování velikosti rozlišení bude i v dalších letech pokračovat. Výrobci
nyní na trh uvádějí první zobrazovací zařízení se 4K1 rozlišením a v dohledné
budoucnosti lze očekávat například 8K1 rozlišení.

V některých specifických odvětvích dnešní standard rozlišení nemusí při
zpracování digitálního obsahu bohužel dostačovat. Příkladem může být zdra-
votnictví, letectví, grafická a televizní studia, akademická půda atd. Z tohoto
důvodu se realizují velkoplošná vizualizační zařízení s velmi vysokým celkovým
rozlišením. Tato zařízení se technicky uskutečňují například spojením mnoha
zobrazovacích zařízení v jeden celek, který se pak chová jako celistvý zobra-
zovací mechanismus. Nicméně atribut „chovat se při zobrazování celistvě“ je
jeden z největších problémů, který je nutno řešit pomocí speciálního softwaru,
jehož funkcí je všechna dílčí zobrazovací zařízení synchronizovat a ovládat.

Stoupající standard celkového rozlišení s sebou bohužel přináší i podstatné
zvýšení velikosti multimediálního obsahu. Důsledkem toho se zvyšují nároky
na souhrnnou kapacitu úložiště, na kterém jsou data o vysokém rozlišení ulo-
žena. Proto se často začíná využívat přístup, který je založen na principu, že
data jsou fyzicky oddělena od systému, který je zpracovává, a to do nějakého
virtuálního úložiště (cloudu), jež poskytuje snadné rozšíření kapacity nezávisle
na původním systému.

1Full HD = rozlišení o velikost 1920 na 1080 pixelů; 4K = rozlišení o velikost 3840 na
2160 pixelů; 8K = rozlišení o velikost 7680 na 4320 pixelů.
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Úvod

Naším cílem společně s několika dalšími spolupracujícími bakalanty je
v rámci většího projektu vyvinout webovou aplikaci, která by umožnila snad-
nou přípravu multimediálního obsahu a jeho následnou prezentaci pomocí vel-
koplošného vizualizačního zařízení SAGE (stěna 20 dělených displejů s rozliše-
ním 9600 × 4320 pixelů umístěná na FIT ČVUT). Aplikace by zároveň řešila
uložení datových souborů na cloudové úložiště. Souhrnně by se jednalo o soft-
warovou vrstvu/aplikaci fungující nad již zmíněným speciálním softwarem,
který zajištuje ovládání velkoplošných vizualizačních zařízení.

Tématem mé bakalářské práce je zabývat se problematikou možnosti od-
dělení datových souborů do vhodně zvoleného cloudového úložiště. Nedílnou
součástí práce je také implementace backendu formou webové služby (Web
API) pro výše uvedenou vyvíjenou webovou aplikaci na přípravu prezentace
multimediálního obsahu pro zařízení SAGE. Backend bude nabízet rozhraní
pro správu materiálů v rámci vytvořeného cloudového úložiště. Konkrétně se
bude zaměřovat na upload a správu datových souborů na cloudovém serveru,
jejich konverzi (tvorba náhledů z video souborů, tvorba náhledů z PDF doku-
mentů) a změnu kvality obrazových souborů (tvorbu zmenšenin).
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Kapitola 1
Úvod do Cloud computingu

Kapitola se věnuje problematice Cloud computingu v rozsahu definování to-
hoto pojmu, historie a nakonec jeho základního rozdělení. Jelikož se klíčové
slovo „cloud“ v práci objevuje poměrně často, je vhodné, aby čtenář byl
s touto oblastí obeznámen.

1.1 Definice Cloud computingu

Otázka „Co je to Cloud computing?“ zní dle prvního dojmu velmi jednoduše,
avšak po zevrubnějším prozkoumání problematiky lze zjistit, že zdání bohužel
klame. Oblast Cloud computingu (dále také jako CC) je zatím velmi mladá
a právě nyní prochází velmi bouřlivým vývojem, tudíž není jednoduché vy-
mezit jedinou platnou definici CC. Situaci nepřispívá ani fakt, že mnoho IT
odborníků, firem a institucí se pokouší vykládat pojem CC po svém.

Důsledkem těchto faktů je, že zřejmá a všemi akceptovaná definice zatím
neexistuje. První českou definici formuloval technický ředitel firmy Abakowiki
pan Jan Koděra a zní následovně: „Cloud computing označuje souhrnně tech-
nologie a postupy používané v datových centrech a firmách pro zajištění snadné
škálovatelnosti aplikací dodávaných přes Internet.“.[1]

O prozatím nejkomplexnější definici se pokusila vědecká instituce NIST
působící v USA dokumentem „The NIST Definition of Cloud Compu-
ting“. Tato definice se stala celosvětově nejlépe přijímanou a je v odborných
kruzích hojně užívána. V českém překladu znamená: „Cloud computing je mo-
del umožňující pohodlný, síťový přístup na požádání do sdílené paměti konfi-
gurovatelných výpočetních zdrojů (např. sítě, servery, úložná zařízení, aplikací
a služeb), které lze rychle zásobit a uvolnit s minimálním manažerským úsilím
a řízením nebo interakcí s poskytovatelem služeb. Tento cloud (mrakový) model
podporuje dostupnost a skládá se z pěti základních charakteristik, tří užitných
modelů a čtyř modelů rozmístění.“.[2]
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1. Úvod do Cloud computingu

1.2 Historie Cloud computingu

Historie CC sahá už do šedesátých let minulého století, kdy v roce 1961 pan
John McCarthy, profesor z prestižní americké univerzity MIT, poprvé předsta-
vil myšlenku sdílení ICT formou veřejné služby. Celou ideu prezentoval v téže
logice, jako je například distribuce elektrické energie nebo vody. Elektrickou
energii v dnešní době potřebuje téměř každá domácnost či firma pro napá-

[…]

včetně jejich výsledků. Postup celého procesu testování je podrobně popsán
v kapitole číslo 6.

A.1 Testovací scénáře
1. Zjistěte, zda je autentizační token, který je uložen v konfiguračním sou-

boru implementace, platný pro komunikaci s RESTful Web API cloud
serveru.

2. Vygenerujte autentizační token pro komunikaci s Web API cloud serveru
uživateli root@sagelab.cz s heslem 12345.

3. Vygenerujte autentizační token pro nahrávání souborů do knihovny s ID
75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.

4. Získejte informace o souboru seafile-tutorial.doc, který je umístěn v koře-
novém adresáři knihovny s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.

5. Smažte soubor s názvem cti.txt, který je umístěn v adresáři /scripts/
knihovny s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.

6. Vytvořte novou knihovnu s názvem Nova_knihovna.
7. Smažte knihovnu s ID 2f7e5017-f07f-40cb-81f9-d4f0c18d865f (knihovna

výše vytvořená).
8. Smažte složku s absolutní cestou /scripts/new_scripts/, která je umís-

těna v knihovně s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.
9. Vytvořte novou složku s názvem new_scripts ve složce s absolutní cestou

/scripts/ v knihovně s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.
10. Přejmenujte složku s absolutní cestou /scripts/new_scripts/, která je

umístěna v knihovně s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8 na
složku s novým názvem new_script.
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11. Nahrajte do kořenového adresáře knihovny s ID 75f8ebbe-e326-4021-
a75d-ac846b2a6db8 soubor s názvem index.html, který je na vašem PC
uložen na cestě /var/www/html/index.html.

12. Přejmenujte soubor index.html, který je nahraný v kořenovém adresáři
knihovny s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8 na soubor s no-
vým názvem index.php.

13. Přesuňte soubor index.php, který je nahraný v kořenovém adresáři knihovny
s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8 do složky s názvem new_script,
jejíž absolutní cesta v knihovně je /scripts/new_script/.

14. Získejte výpis obsahu složky pojmenované scripts s absolutní cestou
/scripts/, která je umístěna v knihovně s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-
ac846b2a6db8.

15. Vygenerujte URL odkaz ke stažení celého obsahu složky pojmenované
scripts s absolutní cestou /scripts/, která je umístěna v knihovně s ID
75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.

16. Vygenerujte URL odkaz ke stažení souboru pojmenovaného index.php
s absolutní cestou /scripts/new_script/, který je umístěn v knihovně
s ID 75f8ebbe-e326-4021-a75d-ac846b2a6db8.

17. Vygenerujte zmenšeninu (náhled) z obrázku pojmenovaného minions.jpg
s absolutní cestou /var/www/html/, který je uložen na serveru, na kte-
rém běží vytvořené RESTful cloud Web API. Výsledná zmenšenina bude
mít šířku 1024 pixelů a výšku 768 pixelů.

18. Vygenerujte náhled z druhé stránky PDF souboru pojmenovaného do.pdf
s absolutní cestou /var/www/html/, který je umístěn na serveru, na kte-
rém běží vytvořené RESTful cloud Web API. Výsledný náhled bude mít
šířku 1024 pixelů, výšku 768 pixelů a jeho výstupní formát bude PNG.

19. Vytvořte náhled z 222. snímku video souboru pojmenovaného lec01.mp4
s absolutní cestou /var/www/html/, který je uložen na serveru, na kte-
rém běží vytvořené RESTful cloud Web API. Výsledný náhled bude mít
šířku 1024 pixelů, výšku 768 pixelů a jeho výstupní formát bude JPG.
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A.2. Výsledky testovacích scénářů

A.2 Výsledky testovacích scénářů
1. pong
2. {"token": "a527c6e26ac5c434d64c347427312e181b57ac84"}
3. 3a983c26-4bd3-45f5-a24a-bada024f3b5b
4. {"id": "b88ab96740ef53249b9d21fb3fa28050842266ba", "mtime": 142682,

"type": "file", "name": "seafile-tutorial.doc", "size": 300544}
5. success
6. {"encrypted": "",

"enc_version": 0,
"repo_id": "ab7901e6-c0fb-4599-8a18-48784d315865",
"magic": "",
"relay_id": "e961e17589acbdf1af1031011dddcdeb5f0c8541",
"repo_version": 1,
"relay_addr": "195.113.232.52",
"token": "e5b6e22ae002221492cdabf23f6978b2bcc0ba39",
"relay_port": "10001",
"random_key": "",
"email": "root@sagelab.cz",
"repo_name": "Nova_knihovna"}

7. success
8. success
9. success
10. success
11. 4ef3069d22967d298534fe98b8b956c5cdd98927
12. success
13. success
14. [{"mtime": 1428322330, "type": "dir", "name": "new_script",

"id": "ba52b53d4e781711ceeb451c51e65d651ce69311"}]
15. http://195.113.232.52:8082/files/822a-0ad-461-9d3-846320a/scripts
16. http://195.113.232.52:8082/files/b677-65d-44a-a2c-407c561/index.php
17. Image file: minions_thumbnail_1024x768.jpg successfully created.
18. Image file: do_thumbnailpg_2_1024x768.png successfully created.
19. Image file: lec01_thumbfr_222_1024x768.jpg successfully created.
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Příloha B
