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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Předmětem práce bylo vybrat vhodné cloudové úložistě pro potřeby laboratoře SAGElab a k vybranému řešení
doimplementovat RESTful Web API. Bylo potřeba získat dostatečný přehled v dostupných řešení a zpracovat kompletní návrh
REST rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání včetně všech diskutovaných funkčních požadavků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kapitoly jsou řazeny logicky a jsou obsahově bohaté. V práci jsem nenalezl nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci je několik drobných chyb (skloňování, chybějící velké písmeno), celkově je však práce po formální stránce na dobré
úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr i počet zdrojů je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je dobře zpracovaná analýza dostupných cloudových řešení včetně funkční implementace zvoleného. Vlastní
implementace je dobře otestována a připravena k nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce je experimentálně nasazen v laboratoři SAGElab a v současné době nad ním spolehlivě funguje frontend, jenž
je výstupem jiné bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student docházel na konzultace a průběžně pracoval na implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem ke kvalitnímu výstupu práce i dobře zpracované analýze v textu hodnotím stupňem A.

Podpis vedoucího práce: